
Fort 
bilDungs 
programm

für Mitarbeiter*innen in  
Kindertageseinrichtungen

Jugendamt 
Fachstelle Kindertageseinrichtungen

Tel. 06641 977 419 
Tel. 06641 977 441

 
in Kooperation mit der  
Volkshochschule

Karin Gröger 
Tel. 06631 792 7720 
karin.groeger@vogelsbergkreis.de

2024/2025



Kurs-Nr. Titel / Referent*in Termin

242-
7001

Naturerlebnis- und  
Waldpädagogik (1)
Referentin: Petra Döbner- 
Jakubowitz

17.06.2024 / 
18.06.2024

30.09.2024

242-
7002

Umsetzung des Gewalt-
schutzkonzeptes (1)
Referentin: Sylvia Löffler

08.10.2024 / 
13.11.2024

05.02.2025

242-
7003

Kindeswohl und Kindes-
wohlgefährdung
Referentin: Kirsten Dorothee 
Lamotte

08.11.2024

251-
7000

Inklusion – Vielfalt leben (1)
Referentin: Kathrin Fotherby

14.01.2025 / 
19.03.2025

03.06.2025

251-
7001

Aufsichtspflicht und Haftung
Referentin: Kirsten Dorothee 
Lamotte

31.01.2025

251-
7002

Kindeswohl und Kindes-
wohlgefährdung
Referentin: Kirsten Dorothee 
Lamotte

28.02.2025

251-
7003

Beschwerde- und Konflikt- 
management – eine  
Führungsaufgabe von 
Leitungen in Kitas
Referentin: Susanne Busching

25.03.2025

251-
7004

Resilienz entwickeln – 
und wie kann ich mit den 
Ressourcen, die mir zur 
Verfügung stehen, gut 
arbeiten
Referentin: Petra Döbner- 
Jakubowitz

26.03.2025

27.03.2025

251-
7005

Mit allen Sinnen lernen U3
Referentin: Elke Hiemer

28.04.2025

29.04.2025

251-
7006

Eigen-sinniges und her-
ausforderndes Verhalten 
von Kindern – systemisch 
gesehen (2)
Referentin: Ute Weyer

15.05.2025

16.05.2025

252-
7001

Mit und ohne Worte U3
Referentin: Ute Weyer

08.09.2025

09.09.2025

252-
7002

Traumapädagogik – für  
kleine und große Wunden (1)
Referentin: Beate Braig

18.09.2025 / 
19.09.2025

20.10.2025

Anmeldung unter:  
www.vhs-vogelsberg.de  
> Programm > Spezial > Fortbildung für Erzieher*innen

(1) BEP-zertifiziert (2) Anerkannt im Rahmen  der Integrationspauschale


