2024/2025

FORT BILDUNGS PROGRAMM

für Mitarbeiter*innen in Kindertageseinrichtungen





Jugendamt Fachstelle Kindertageseinrichtungen

Tel. 06641 977 419 Tel. 06641 977 441



in Kooperation mit der Volkshochschule

Karin Gröger Tel. 06631 792 7720 karin.groeger@vogelsbergkreis.de

Kurs-Nr.	Titel / Referent*in	Termin
242- 7001	Naturerlebnis- und Waldpädagogik (1) Referentin: Petra Döbner- Jakubowitz	17.06.2024 / 18.06.2024 30.09.2024
242- 7002	Umsetzung des Gewalt- schutzkonzeptes (1) Referentin: Sylvia Löffler	08.10.2024 / 13.11.2024 05.02.2025
242- 7003	Kindeswohl und Kindes- wohlgefährdung Referentin: Kirsten Dorothee Lamotte	08.11.2024
251- 7000	Inklusion - Vielfalt leben (1) Referentin: Kathrin Fotherby	14.01.2025 / 19.03.2025 03.06.2025
251- 7001	Aufsichtspflicht und Haftung Referentin: Kirsten Dorothee Lamotte	31.01.2025
251- 7002	Kindeswohl und Kindes- wohlgefährdung Referentin: Kirsten Dorothee Lamotte	28.02.2025
251- 7003	Beschwerde- und Konflikt- management - eine Führungsaufgabe von Leitungen in Kitas Referentin: Susanne Busching	25.03.2025
251- 7004	Resilienz entwickeln – und wie kann ich mit den Ressourcen, die mir zur Verfügung stehen, gut arbeiten Referentin: Petra Döbner- Jakubowitz	26.03.2025 27.03.2025
251- 7005	Mit allen Sinnen lernen U3 Referentin: Elke Hiemer	28.04.2025 29.04.2025
251- 7006	Eigen-sinniges und her- ausforderndes Verhalten von Kindern – systemisch gesehen (2) Referentin: Ute Weyer	15.05.2025 16.05.2025
252- 7001	Mit und ohne Worte U3 Referentin: Ute Weyer	08.09.2025 09.09.2025
252- 7002	Traumapädagogik – für kleine und große Wunden (1) Referentin: Beate Braig	18.09.2025 / 19.09.2025 20.10.2025





Anmeldung unter:

www.vhs-vogelsberg.de > Programm > Spezial > Fortbildung für Erzieher*innen